
Reunión del Programa Síndicos del 
Contribuyente ADSC Tamaulipas “1” 

Septiembre de 2023



Orden del dia
1.Bienvenida a cargo de la Administradora de Servicios al Contribuyente.

2.-Lectura de la Minuta de la Reunión anterior.

3.- Temas a exponer:

- Comunicados 

4.- Seguimiento a Planteamientos.

5.- Asuntos generales:

6.- Clausura de la Reunión. 



Visita el Minisitio de donatarias y consulta el listado de las organizaciones pendientes de 
presentar la declaración informativa 2022



SAT identifica Donatarias Autorizadas con irregularidades y montos 
remanentes

El Servicio de Administración Tributaria (SAT), a través de la Administración General Jurídica, identificó a diversas

organizaciones civiles y fideicomisos autorizados que recibieron donativos por los sismos ocurridos en septiembre

de 2017 que aún cuentan con remanentes pendientes por destinar y otras que presentan inconsistencias en la

información declarada de los donativos recibidos.

Al ser organizaciones de la sociedad civil o fideicomisos con fines no lucrativos, las donatarias cuentan con la

aprobación del SAT para recibir donativos deducibles del impuesto sobre la renta (ISR) y son consideradas como

no contribuyentes de dicho impuesto.

Cabe destacar que, las organizaciones civiles o fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles del ISR

que incumplan con alguna de las obligaciones establecidas en la ley del ISR serán susceptibles a que el SAT

revoque o no renueve la vigencia de la autorización respectiva. Además de aquellas sanciones que en su caso

procedan.

Por lo que, de acuerdo con la regla 3.10.10 y ficha 128/ISR de la Resolución Miscelánea Fiscal, están obligadas a

cumplir con el informe de transparencia relacionado con el remanente y destino de los donativos recibidos con

motivo de los sismos ocurridos en México durante septiembre de 2017.



SAT identifica Donatarias Autorizadas con irregularidades y montos 
remanentes

De acuerdo a la revisión que realizó el Servicio de Administración Tributaria, las donatarias

antes mencionadas se pueden consultar en:

Donatarias con remanente pendiente de destinar:

http://omawww.sat.gob.mx/donatariasautorizadas/Paginas/organizaciones_donativos_sismo

_requerimiento_no_atendido.html

Donatarias con inconsistencias en la información declarada:

http://omawww.sat.gob.mx/donatariasautorizadas/Paginas/organizaciones_donativos_sismo

_requerimiento_remanente_sin_destinar.html

http://omawww.sat.gob.mx/donatariasautorizadas/Paginas/organizaciones_donativos_sismo_requerimiento_no_atendido.html
http://omawww.sat.gob.mx/donatariasautorizadas/Paginas/organizaciones_donativos_sismo_requerimiento_remanente_sin_destinar.html


COMUNICADO SAT en coordinación  trabaja para garantizar el cumplimiento en materia de 
subcontratación laboral. 

La Secretaría del Trabajo y Previsión Social (STPS), el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), el Servicio de Administración Tributaria (SAT) y el Instituto del Fondo Nacional de la

Vivienda para los Trabajadores (Infonavit) trabajan de forma coordinada para garantizar el cumplimiento de la reforma en materia de subcontratación laboral y evitar que se vulneren los

derechos de las personas trabajadoras; por ello, la STPS ha realizado más de 3 mil acciones de inspección en la materia e impuesto multas por 27 millones de pesos.



COMUNICADO: SAT refuerza atención a contribuyentes con 
herramientas remotas.

En el periodo de enero a junio de 2023, los trámites presenciales

más comunes fueron inscripciones al Registro Federal de

Contribuyentes, así como los relacionados con la obtención o

renovación de la e.firma.

Se otorgaron 3 millones 396 mil 646 atenciones a personas

físicas, 142 mil 842 a personas morales y 6 millones 258 mil 676

fueron de tipo mixto (trámites realizados sin precisar el tipo de

contribuyente).



COMUNICADO: SAT refuerza atención a contribuyentes con herramientas remotas

Para lograr el cumplimiento de obligaciones fiscales, el SAT

promueve el uso de servicios electrónicos y herramientas

digitales como: la aplicación Factura SAT Móvil, Orienta SAT, SAT

ID, Cédula de datos fiscales, Mis cuentas, entre otros.



COMUNICADO: El SAT recuerda que las colegiaturas y el transporte escolar son deducibles de 
impuestos

El Servicio de Administración

Tributaria (SAT) recuerda a las

personas físicas deducir en la

declaración anual los pagos por

concepto de colegiatura y transporte

escolar, cuando este sea obligatorio.

Asimismo, se precisa que el beneficio

aplica para cónyuges, concubinos,

familiares ascendentes o

descendentes en línea directa o para

sí mismos.



Se han emitido más de 569 millones de facturas con 
complemento Carta Porte

A fin de apoyar al sector para

el cumplimiento de sus

obligaciones, la autoridad

tributaria amplió el plazo al 31

de diciembre de 2023, por lo

que el 1 de enero de 2024

comienza la aplicación de

multas y sanciones a quienes

no emitan el Comprobante

Fiscal Digital por Internet con

complemento Carta Porte o lo

hagan de forma incorrecta.



Portal del trámites y servicios: sat.gob.mx, denuncia 
en: denuncias@sat.gob.mx



Si eres victima o testigo de algún acto de corrupción, 

denuncia!



Si eres victima o testigo de algún acto de 
corrupción, denuncia:









- Espacio para responder 
dudas/planteamientos
-Asuntos generales:
- Clausura de la Reunión



Gracias y felices Fiestas Patrias 
.


